
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 45Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa P DEL 
AGUILAL SANTIAGO EPP, CNPJ Nº 03.890.117/0005-00, CFC 
FOCA (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este Departamento de 
Trânsito, na 12ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de ANANINDEUA/PA, no endereço: AV JOSÉ 
MARCELINO DE OLIVEIRA 359, CENTRO, ANANINDEUA/PA, CEP: 
67.030-170, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º A renovação do credenciamento a que se refere o artigo 
1o, terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor. .
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1036 neste 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de junho de  2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor  Geral
Doe 32.832

Protocolo 842011

PORTARIA Nº 1706/2015-DAF/CGP, DE 16/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
639/2015-PROJUR/NC, às fl s. 20, do Processo 2015/108255, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO ALVES PEREIRA, Vistoriador, 
matrícula 55588103/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 11/05 a 09/07/2015, referentes ao triênio 02.04.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1724/2015-DG/CGP, DE 17/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 95/2015-
DTO, de 27/05/2015, e despacho da Gerência de Contratos e 
Convênios, às fl s. 13, do processo nº 2015/257345,
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201163/2, da fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio n° 
019/2013, fi rmado entre este Departamento e a Superintendência 
Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, designada 
pela Portaria 3055/2013-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1711/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 242/2015-
GCC, de 02/06/2015, e despacho às fl s. 14, do Processo 
2015/235710,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194914/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 017/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa DONNA J EVENTOS EIRELI ME - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1710/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 251/2015-
GCC, de 09/06/2015, e despacho às fl s. 13, do Processo 
2015/243894,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845602/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
016/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 

ALVO EVENTOS LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1709/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 246/2015-
GCC, de 08/06/2015, e despacho às fl s. 13, do Processo 
2015/241032,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845602/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 015/2015, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa D A DE MORAIS 
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1707/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício nº 309-2015-P/1-
BPRv, de 19/05/2015, do Comando de Policiamento Especializado, 
no qual solicita o credenciamento do policial militar citado no 
referido expediente, como Agente de Fiscalização de Trânsito, 
por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, o militar 
abaixo relacionado, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de 
Trânsito Brasileiro.
3º SGT PM EDVAN CHARLES BARROS DIAS
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1725/2015-DG/CGP, DE 17/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de JUAREZ DE ARAÚJO GODINHO, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28.12.2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1705/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, à servidora BRÁULIA GURJÃO FERREIRA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 5053064/1, lotada na CIRETRAN “B” 
de Conceição do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1704/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, ao 
servidor CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY, Motorista, 
matrícula 57175312/2, lotado na Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 842273

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1703/2015-DG/CGP, DE 16/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA, matrícula 
5913071/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1725/2015-DG/CGP, DE 17/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.900, de 08/06/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de JUAREZ DE ARAÚJO GODINHO, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28.12.2011, para a função de Assistente Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 842276

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1677/2015-DAF/CGP,DE 15.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/247480
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor José Roberto Farias da Silva CPF nº 597.400.272-
53, MAT 57201801 /1  do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na Ciretran de Santa Izabel.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033R$-600,00      
       
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação:  No período de 19 à 22/06/2015.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1688/2015-DAF/CGP,DE 15.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1434/2015-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/236288 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidora Leila Maria do Carmo dos Santos CPF nº 486.828.962-
49, MAT 5493676  /1  do cargo de Gerente, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipio de Santarém 
e Curuá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033R$-600,00      
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação:  No período de 22 à 27/06/2015
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 842164


